
60/88

Jak si na tom stojí vyučovací metody? V základním modelu číslo 2 uvádíme jen dvě proměnné, které z celé 
baterie otázek na vyučovací metody buď jako v případě podněcování častých diskuzí v hodinách (ATBG14E) 
měly věcný i statisticky významný efekt na výsledné skóre, nebo kontrola jejich efektu byla z hlediska současné 
laické veřejné diskuze zajímavá. To se týká proměnné, která indikuje, jak často učitelé požadují, aby se jejich 
žáci „učili nazpaměť pravidla, postupy a  fakta“ (ATBM03C). Poslední zmíněná proměnná byla statisticky 
významná pouze samostatně, ale po kontrole dalších proměnných již nikoliv. Zbylé způsoby moderní výuky 
již nehrály v regresních modelech žádnou roli – ani samostatně, ani ve skupině, či při kontrole základních 
proměnných z první sekce kapitoly o základních zjištěních. Způsob, jakým jsou efekty těchto proměnných ro-
bustní i po kontrole socioekonomického statusu, ukazují další sloupce tabulky regresních modelů. Využívání 
alternativních učebnic zůstává stále signifikantní (model 4), vyjma modelu 5 s interakčním efektem, kde je ale 
metodologicky a  fakticky nesprávné interpretovat statistickou významnost koeficientů všech konstitučních 
proměnných interakčního efektu. Používání těchto učebnic je asociováno s vyšším skórem z testu, nicméně 
u  tříd s vysokým průměrným socioekonomickým statusem je efekt (roz. pozitivní korelace) alternativních 
učebnic zanedbatelný (viz výše).


